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前言
无线电通信部门的职责是确保卫星业务等所有无线电通信业务合理、平等、有效、经济地使用无线电频谱，不受频率范围限制地开展研究并在此基础上通过建议书。
无线电通信部门的规则和政策职能由世界和区域无线电通信大会以及无线电通信全会在研究组的支持下履行。
知识产权政策（IPR）
ITU-R的IPR政策述于ITU-R第1号决议中所参引的《ITU-T/ITU-R/ISO/IEC的通用专利政策》。专利持有人用于提交专利声明和许可声明的表格可从http://www.itu.int/ITU-R/go/patents/zh获得，在此处也可获取《ITU-T/ITU-R/ISO/IEC的通用专利政策实施指南》和ITU-R专利信息数据库。
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[bookmark: c2tope]ITU-R P.527-5建议书
地球表面的电特性
（1978-1982-1992-2017-2019年）
范围
本建议书给出采用评估复相对电容率的系统方式来模拟地球表面（包括纯净水、海水、冰川、土壤和植被）频率高达1 000 GHz的电特性的方法。任何情况下，电导率作为频率和温度的函数，均可经该等计算导出。鉴于之前电容率和电导率低于30兆赫兹（MHz）电特性的信息与ITU-R P.368建议书和ITU-R P.832建议书之间存在联系，我们将该等信息保留于附件1的附录中。新建模方法与先前信息完全兼容。
关键词
复电容率、电导率、穿透深度、地球表面、水、植被、土壤、冰川
国际电联无线电通信全会，
考虑到
a)	电特性可通过三个参数表达：磁导率，电容率和电导率；
b)	通常认为，地球表面的磁导率等同于真空状态下的磁导率；
c)	使用复电容率或同等效果的复电容率实部和虚部，表达地球表面的电特性；
d)	需要关于穿透深度频率变化的信息；
[bookmark: lt_pId078]e)	地球表面电特性知识广泛用于地波信号强度、陆地终端的地面反射、由地球表面反射或散射导致航空电台和/或航天器之间的相互干扰在内的传播模型等，以及地球科学应用；
[bookmark: lt_pId080]f)	ITU-R P.368建议书内容包含从1 MHz到30 MHz的地波曲线传播（该等地波曲线传播由以电容率和电导率为特征的地表条件不同导致）；
g)	ITU-R P.832建议书内容包含频率低于1 MHz地表电导率的世界地图集。
建议
附件1的信息应用于模拟地球表面的电特性。
附件1
1	引言
本附件给出预测下列地球表面频率高达1 000吉赫兹（GHz）的电特性的方法：
–	水
–	海（即含盐分）水
–	干冰和湿冰
–	干土和湿土（沙子、黏土和淤泥的混合物）
–	植被（冰点以上和冰点以下）
2	复电容率
[bookmark: lt_pId101]地球表面的特征可用三个参数表示：
–	磁导率，
–	电容率，
[bookmark: lt_pId107]–	电导率[footnoteRef:1]，。 [1: 	电导率也叫导电性，以区别于其他传导性，如热导率和水力传导系数。下文称为电导率。] 

磁导率用来衡量物质以应对外加磁场而在其中形成磁场的能力，即磁感应强度B除以磁场强度H。电容率用来衡量物质对抗电场的能力，即电感应强度D除以电场强度E。电导率用来衡量物质传导电流的能力，即物质的电流密度与引起电流流动的电场的比值。
给定入射平面波,径向频率，时间，磁导率，电容率和电导率，传播波数矢量 中，的大小计算如下：
[bookmark: lt_pId114]			(1a)
电容率、磁导率和电导率的真空值为：
–	真空电容率		(F/m)
–	真空磁导率		(N/A2)
–	真空电导率		(S/m)
很容易定义相对电容率和相对磁导率相对应的真空值如下：
–	相对电容率	
–	相对磁导率	
和分别是介质的相关电容率和磁导率。本建议书假定 = ，该种情况下 = 1。


如方程式（la）所示，波数同时取决于和，而不是单独其中一个。此外，用于描述如散射截面、反射系数和折射角等各种无线电波传播机制的其他物理参数的公式，取决于该类组合的值。此外，这种组合的平方根等于用于描述对流层和电离层的折射率公式。折射率也可用来描述在毫米波段和光学频段的不同物质。因此，为简化描述各种传播机制的公式以及规范不同的频段电性特征术语，把这种组合定义为复电容率，用于描述物质的电特性。
[bookmark: lt_pId137]而电容率指，相对电容率指，把复相对电容率定义为，即指：
[bookmark: lt_pId138]			(1b)
是复合值。
方程（1b）中是复电容率的实部，是复电容率的虚部。当物质暴露在电磁场中时，复相对电容率的实部与储能有关。复相对电容率的虚部影响能量吸收，称为损耗因子。方程(1b)中的负号与具有时间依赖的电磁场有关。如果时间依赖性为，等式（1b）中的减号（–）符号则被加（+）符号代替。
[bookmark: lt_pId145]在频率高达1 000 GHz的情况下，地球表面的损耗归因于平移（传导电流）电荷运动或振动（偶极振动）电荷运动。复相对电容率的虚部，可分解为两项：
			(2)
其中表示与偶极振动相关的位移电流所导致的损耗，表示传导电流所导致的损耗。
[bookmark: lt_pId151]自由电荷的整体平移运动组成的传导电流，是零点（即直流电）频率下唯一的电流。在频率低于跃迁频率的情况下，传导电流大于位移电流，而在频率高于跃迁频率位移电流大于传导电流。跃迁频率即为传导和位移电流相等时的频率：
			(3)
对于非传导态（无损耗）电介质材料，因此。对于其中的某些物质如干土和干植被，，因此，这已在ITU-R P.2040建议书§2.1.2.3中经过深思熟虑。另一方面，对于其他非传导态，如纯净水和干雪，，因此，只有在零位频率时等于零。因此ITU-R P.2040建议书§2.1.2.3不能应用于该类物质。
对于传导态（有损耗）的电介质物质，如海水和湿土，电导率有不同于零的有限值。因此可从方程（3）推断出，若频率趋于零，对这些物质的复相对电容率的虚部便趋于在该种情况下，用电导率代替复相对电容率虚部工作会更容易，复相对电容率可以在设置= 0之后从方程（2）中写入：
[bookmark: lt_pId161]			(3a)


代表以GHz为单位的频率。对上述关于其他频率的公式的归纳，如ITU-R P.2040建议书中的方程（12）所述，产生两项之和：一项给出电导率，另一项说明与位移电流有关的功率损耗。
本建议书提供复相对电容率实部和虚部的预测方法，随附的示例图说明不同环境条件下复相对电容率的实部和虚部随频率的变化趋势。
2.1	分层地基
§ 5中的模型适用于均匀的次表面土壤；然而，次表面很少均匀。相反，其包含不同的多层次的厚度和不同的电特性，必须通过引入有效参数的概念对电特性加以考虑，以代表均质土壤。有效参数可和ITU-R P.368建议书中均匀光滑的地面波传播曲线一起使用。
3	穿透深度
[bookmark: lt_pId176]下层对地球表面有效电特性的影响程度取决于无线电能的穿透深度，，无线电能穿透深度规定其深度，在此深度下，物质内部电磁辐射场强的振幅下降到其表面（具体而言，只是下层）初始值的1/e（约37%）。穿透深度，在复相对电容率均匀介质 ()中由下式给出：
		 (m)	(4)
式中为波长（单位：米）。注意，当方程（4）中的复相对电容率虚部趋于零时，穿透深度趋于无穷大。
图1描绘了不同类型的地球表面成分（包括纯净水、海水、干土、湿土和干冰）随频率的变化的穿透深度的典型值。在20摄氏度（oC）时可计算出纯水和海水的穿透深度，海水盐度为35g/kg。干土和湿土的穿透深度假定体积含水量分别为0.07和0.5。如图7所示，其他土壤参数是相同的。在0oC下，可计算出干冰的穿透深度。
图1
地表类型的穿透深度随频率的变化函数

纯净水
海水
干土
湿土
干冰
频率（GHz）
穿透深度（m）


4	决定土壤有效电特性的因素
土壤电特性的有效值取决于土壤的性质、水分含量、温度、一般地质构造和入射电磁辐射的频率。
4.1	土壤的性质
虽然已有大量测量表明土壤电特性值随土壤的性质不同而变化，该种变化可能是由其吸收和保留水分的能力，而不是土壤的化学成分造成。已证明干燥土壤电导率低至10−4S/m，一般情况下，壤土的电导率接近10−2 S/m，与花岗岩同阶。
4.2	水分含量
土壤水分含量是决定土壤电容率和电导率的主要因素。实验室测量表明，当土壤水分含量从低值增加时，由于水分含量会接近这种土壤中正常情况下的值，土壤的电容率和电导率增加至最大值。在一米或更深处，某一特定地点土壤的湿度通常是恒定的。虽然在降雨期间湿度可能会增加，但由于排水和地表蒸发，降雨停止后，湿度会恢复到其恒定值。
不同地点特定土壤的典型水分含量可能会因供有不同排水系统的一般地质构造的不同而有较大差异。
4.3	温度
土壤电特性的实验室测量表明，在低频率下，电导率每摄氏度增加约3%，而电容率在温度上近似恒定。在冰点处，电导率和电容率通常均大幅下降。
4.4	季节变化
季节变化对土壤表面电特性的影响，主要由土壤顶层含水量和温度的变化引起。
5	复相对电容率的预测方法
以上小节所述的模型，为以下地球表面复相对电容率的预测提供方法：
–	纯净水
–	海（即含盐分）水
–	冰
–	干土（沙子、黏土和淤泥的混合物）
–	湿土（干土加水）
–	植被（冰点以上和冰点以下）
本节中，复相对电容率的脚注及其实部和虚部的脚注代表专门研究具体案例的相对电容率；例如脚注“pw”代表纯净水，脚注“sw”代表海水。
5.1	水
本小节提供纯净水、海水和冰的复相对电容率的预测方法。
5.1.1	纯净水
纯净水的复相对电容率，是频率和温度(oC)之间的函数关系：
			(5)
			(6)
			(7)
其中：
			(8)
			(9)
			(10)
			(11)
和是德拜弛豫频率：
			(12)
			(13)
5.1.2	海水
[bookmark: lt_pId245]海（含盐分的）水的复相对电容率，是频率、温度(oC)和盐度 (g/kg或ppt)之间的函数关系[footnoteRef:2]。 [2: 	“ppt”代表“千分之几”。] 

			(14)
			(15)
			(16)
其中
			(17)
	(18)
		(19)
	(20)
		(21)
和的值取自等式(8)、(9)、(10)、(12)和(13)。此外，根据下式得出：
			(22)
			
			(23)
			(24)
			(25)
			(26)
			(27)
等式 (5) – (7)中纯净水的复相对电容率是当S = 0时等式(14) – (16)的特殊情况。图2显示 oC时，纯净水（S = 0 g/kg）复相对电容率和海水（S = 35 g/kg）复相对电容率与频率的对比；图3显示 oC时，纯净水（S = 0 g/kg）复相对电容率和海水（S = 35 g/kg）复相对电容率与频率的对比。
图2
[bookmark: lt_pId267]纯净水和海水复相对电容率与频率函数关系图
（ oC）[image: ]虚部，虚部，
实部，
实部，
频率（GHz）
水的复相对电容率


图3
[bookmark: lt_pId270]纯净水和海水复相对电容率与频率函数关系图
（ oC）
[image: ]虚部，虚部，
实部，
实部，
频率（GHz）
水的复相对电容率

5.1.3	冰
本小节提供了干冰和湿冰复相对电容率的预测方法。
5.1.3.1	干冰
干冰由冷冻的纯净水（即 ≤ 0 oC）组成。干冰的复相对电容率为
			(28)
复相对电容率的实部是关于温度(oC)的函数，与频率无关：
			(29)

复相对电容率的虚部是关于温度 (oC)和频率 (GHz)的函数：
			(30)
其中
			(31)
			(32)
			(33)
			 (34)
图4展示了当oC时，干冰复相对电容率实部和虚部值。
5.1.3.2	湿冰
当冰是湿冰（0℃）时，其晶粒被液态水包围。考虑到在液态水包围下冰粒为球形颗粒，运用麦斯威尔-加内特电介质混合公式来表示湿冰的复相对电容率，它是干冰复相对电容率和纯净水复相对电容率的混合
			(35)
是液态水的体积分数。等式（35）较为复杂，分为实部和虚部。每部分均为关于干冰和水相应部分的复相对电容率实部和虚部的函数。图5描绘和oC条件下的湿冰实部和虚部随液态水含量的变化。


图4
[bookmark: lt_pId302]干冰复相对电容率和频率函数关系
( oC)

实部
虚部
频率（GHz）
干冰复相对电容率

图5 
[bookmark: lt_pId305]湿冰复相对电容率和液态水含量的函数关系
(且 oC)

虚部
液态水含量分数（m3/m3）
实部
湿冰复相对电容率

5.2	土壤
土壤的复相对电容率，是关于频率 (GHz)，温度 (oC)，土壤成分和体积含水量的函数关系。
[bookmark: lt_pId311]土壤成分的特征是以下干土成分的体积百分比，可从实地调查和实验室分析中获得干土成分：a)  = % 沙土； b)  = % 黏土；c)  = %淤泥；d)土壤成分的干混合物的比重（即土壤质量密度除以水的质量密度），e)体积含水量等于给定土壤样品的水容量除以土壤总容积。
土壤体积密度（即一定体积中土壤质量g cm−3），也要求作为输入物质。虽然其不容易直接测量，但可以从干燥组分的百分比中得出。如果一个本地伪传递函数不可用，则可以使用以下实证伪传递函数。
	(36)
如果任何构成成分小于1%，则等式（36）结果不可靠。如果构成成分的百分比小于1%，则应省略等式（36）中的相应项。所含项的构成成分百分比应共计为100%。
[bookmark: lt_pId318]表1显示四种典型土壤类型的典型的组成比例、比重和体积密度。
表1
不同土壤类型的物理参数
	土壤名称
结构类型
	1
砂质壤土
	2
沃土
	3
粉质壤土
	4
淤泥土

	[bookmark: lt_pId331]沙土（%）
	51.52
	41.96
	30.63
	5.02

	黏土（%）
	13.42
	8.53
	13.48
	47.38

	淤泥（%）
	35.06
	49.51
	55.89
	47.60

	
	2.66
	2.70
	2.59
	2.56

	 (g cm−3)
	1.6006
	1.5781
	1.5750
	1.4758



图6
土质三角图
[image: C:\Users\jia\Desktop\2000131待检查\2000131(1).tif]
表1第一行土壤名称结构类型，是基于图6中描绘的土质三角图。


这种预测方法认为土壤是由四个部分组成的混合物：a)由黏土、沙土和淤泥的混合物组成的土壤微粒；b) 空气；c)结合水（由于如表面张力的力的作用而附着在土壤颗粒上的水，其中水层厚度及其电容率和弛豫频率未知。）；d)游离水（也称重力水，在土壤孔隙中能自由流动）。这四个部分组成的混合物的土壤的复相对电容率是
			(37)
其中
		(38)
			(39)
		(40)
		(41)
		(42)
且
[bookmark: lt_pId369]		α = 0.65	(43)
和分别为游离水复相对电容率的实部和虚部：
			(44)
			(45)
, , , 和可以从方程(8)、(9)、(10)、(12)和(13)中计算得出，和计算如下：
			(46)
			(47)
且
			(48)
			(49)
图7、图8和图9显示了两种土壤类型的复相对电容率。除体积含水量外，图7和图9中的土壤成分相同，这表明复相对电容率的实部和虚部与体积含水量有直接关系。
图7
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: lt_pId384]粉质壤土复相对电容率与频率的函数关系
( = 0.5,   =23 oC, )

沙土：30.63%
黏土：13.48%
淤泥：55.86%
频率（GHz）
虚部
实部
土壤复相对电容率

图8
[bookmark: _Hlk35806225][bookmark: lt_pId387]淤泥黏土复相对电容率与频率的函数关系
(= 0.5,  =23 oC, )

沙土：5.02%
黏土：47.38%
淤泥：47.60%
频率（GHz）
虚部
实部
土壤复相对电容率

图9
[bookmark: lt_pId390]粉质壤土复相对电容率与频率的函数关系
(= 0.07,  =23 oC, )

沙土：30.63%
黏土：13.48%
淤泥：55.89%
频率（GHz）
虚部
实部
土壤复相对电容率

5.3	植被
植被的复相对电容率是关于频率(GHz)、温度 (oC)和植被重力含水量，的函数，其定义为：
			(50)
是潮湿植被的重量，是干燥植被的重量。值介于0.0和0.7之间。
这种预测方法将植被视为块状植被、无盐水、结合水和冰的混合物（如果适用的话）。该混合物的复相对电容率为
			(51)
§ 5.3.1给出了冰点以上植被的复相对电容率的实部和虚部；§ 5.3.2给出冰点以下植被的复相对电容率的实部和虚部
5.3.1	冰点以上
温度在冰点以上（> 0 C）时，植被复相对电容率的实部和虚部分别是：
	(52)
	(53)
为块状植被相对电容率的实部，为游离水的容积率，为结合水容积率：
			(54)
			(55)
			(56)
、、、和可以分别从方程 (8)、(9)、(10)、(12)和(13)推导出。
由于方程（52）和（53）中对游离水和结合水做出解释，并将温度依赖性列入，因此比ITU-R P.833建议书中的方程（16）更为通用。
图10和图11显示在两个不同重力水含量值下植被复相对电容率的实部和虚部与频率相对的关系，说明植被复相对电容率的实部和虚部随着重量水含量的增加而增加。
图10
[bookmark: lt_pId419]植被复相对电容率与频率的函数关系图
( oC)植被复相对电容率


频率（GHz）
虚部
实部

图11
[bookmark: lt_pId422]植被复相对电容率随频率变化图
( oC)

频率（GHz）
虚部
实部
植被复相对电容率

5.3.2	冰点以下
冰点以下（−20 C ≤< 0 C），复相对电容率的实部和虚部为：
		(57)
[bookmark: lt_pId428]		(58)
其中：
			(59)
		(60)
		(61)
			(62)
			(63)
			(64)
			(65)
			(66)
			(67)
			(68)
植被冰点温度为 −6.5 oC。
图12和图13显示复相对电容率的实部和虚部与频率和温度相对的关系。这些数字表明，温度降到冰点以下，会降低植被复相对电容率的实部和虚部值以及这些参数对频率的依赖关系。当频率在20 GHz以上时，植被的复相对电容率与温度的依赖关系会减弱。
图12
[bookmark: lt_pId445]植被复相对电容率与频率的函数关系
( oC)

频率（GHz）
虚部
实部
植被复相对电容率

图13
[bookmark: lt_pId448]植被复相对电容率与频率的函数关系
( oC)

频率（GHz）
虚部
实部
植被复相对电容率

6	发射率
发射率定义为从材料表面辐射出的能量与在相同温度、频率和观测条件下从完美黑体发射器辐射出的能量之比。相同频率的发射率和反射率通过能量守恒相关，即。某一表面的发射率通过菲涅耳方程与其复相对电容率相关：
			(69)
其中：
			(70)
			(71)
			(72)
下标用于水平极化分量，用于垂直极化分量，下标用于圆极化。是入射波与正入射之间的夹角（即正入射的）。对于正入射的特殊情况，
			(73)
			(74)
在这种情况下：
			(75)
则，而
[bookmark: _Hlk35806819]对于正入射和垂直与水平极化分量，图14显示了对应图2所示情况（即和 ppt）的光滑和平坦定向反射海洋表面的海水发射率；图15显示了对应图8所示情况（即，，，, ， g/cm3）的淤泥黏土的发射率；图16显示了对应于图11所示情况（即，）的植被发射率。
图14
完全光滑海平面海水发射率（和 ppt）
[image: ]发射率
频率（GHz）

图15
淤泥黏土发射率，，， ）
[image: ]发射率
频率（GHz）

图16
植被发射率 (, )
[image: ]发射率
频率（GHz）



7	海洋的各向同性发射率
海洋的各向同性发射率是极化、频率、入射角、风速、温度和盐度之间的函数关系，十分近似于：

其中，是第6节中的发射率，使用第5.1.2节海水复电容率，而是作为风速的函数的增量各向同性发射率。参数为：
	:		极化（ = 垂直； = 水平）
	:	频率（GHz）
	:		入射角
	:		风速（m/s）
	:		海洋表面温度（°C）
			盐度（ppt）
和
		(76)
其中, ,
		(77)
其中，°,,
			(78)
表2提供了系数。
此模型在6.8至85.5 GHz，0°和65°之间的地球入射角（即仰角在25°和90°之间）有效。对于高于20 m/s（即72 km/h）的风速，发射率须通过线性外推20 m/s风速的发射率来计算。表2所列的频率范围之内的发射率可通过在表2频率之间线性内插发射率来计算。


表2
系数
	(GHz)
	p
	1
	2
	3
	4
	5

	6.8
	v
	4.96726E-05
	−3.03363E-04
	5.60506E-05
	−2.86408E-06
	4.88803E-08

	6.8
	h
	3.85750E-03
	−5.10844E-04
	4.89469E-05
	−1.50552E-06
	1.20306E-08

	10.7
	v
	−2.35464E-04
	−2.76866E-04
	5.73583E-05
	−2.94364E-06
	4.89421E-08

	10.7
	h
	4.17650E-03
	−6.20751E-04
	6.82607E-05
	−2.47982E-06
	2.80155E-08

	18.7
	v
	3.26502E-05
	−3.65935E-04
	6.62807E-05
	−3.40705E-06
	5.81231E-08

	18.7
	h
	5.06330E-03
	−7.41324E-04
	8.54446E-05
	−3.28225E-06
	4.01950E-08

	37.0
	v
	−7.03594E-04
	−2.17673E-04
	4.00659E-05
	−1.84769E-06
	2.76830E-08

	37.0
	h
	5.63832E-03
	−8.43744E-04
	1.06734E-04
	−4.61253E-06
	6.67315E-08

	85.5
	v
	−3.14175E-03
	4.06967E-04
	−3.33273E-05
	1.26520E-06
	−1.67503E-08

	85.5
	h
	6.01311E-03
	−7.00158E-04
	1.26075E-04
	−7.27339E-06
	1.35737E-07





附件1的附录

ITU-R P.368和ITU-R P.832建议书中
使用的电容率和电导率电特性
1	引言
下方图17是由ITU-R P.527-3建议书的图1重制而来，显示不同地面类型的电导率和电容率的典型值随频率的变化。为给ITU-R P.368建议书和ITU-R P.832建议书的用户提供方便，这些图保留在本建议书的早期修订版本中。
图17
相对电容率εr和电导率σ，作为频率的函数
[image: ]电导率，
相对电容率，
A：海水（平均盐度），20℃
B：湿地面
C：20℃淡水，20℃
D：中等干燥地面
E：极干燥地面
F：20℃纯净水，20℃
G：冰（淡水）
频率（MHz）
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